(22) *(Further adjuration of Water, with Day of Judgement, 12 apostles, 72 disciples, 12 prophets, 24 elders, 144,000 praising the Lamb, ranks of angels, martyrs, virgins and confessors, Blood of Christ, Four Gospels and and Evangelists, 72 books of Old and New Testaments)*

(23) Post has autem coniurationes aquae exuantur homines, qui mittendi sunt in

prebuit, qui etiam in aquarum elemento baptizari voluit. Adiuro te etiam per Spiritum Sanctum, qui super Dominum baptizatum descendit. Adiuro te per nomen sanctae et individuae Trinitatis cuius voluntate aquarum elementum divisum est, et populus Israheliticus per illud siccis vestigiis transivit; ad cuius etiam invocationem Heliseus ferrum, quod de manubrio exierat, super aquam natate fecit, ut nullo modo suscipias hunc hominem N, si in aliquo ex hoc est culpabilis, quod illi obicitur, scilicet aut per opera aut per consensum aut per conscientiam aut per ullum ingenium; sed fac eum natate super te, et nulla possit esse contra te causa aliqua facta aut ulla prestigatio, quae illud possit non manifestare. Adiurata autem per nomen Christi praecipimus tibi, ut nobis per nomen eius oboedias, cui omnis creatura servit, quem Cherubin et Seraphin laudant, dicentes: ‘Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus exercituum’, qui etiam regnat et dominatur per infinita secula seculorum, Amen.)

e) *Coniuratio hominis, with Day of Judgement (18: 24 elders) four evangelists (by name), 12 apostles, 12 prophets, martyrs, confessors and virgins, ranks of angels, Sydrac, Misac and Abdenego’, 144,000 who suffered for Christ.*

f) *(Holy Water prayer)*

d) *(cont. from before adjuration above)*
Post coniurationem aquae, exuat illos

aquam, propriis vestimentis, et osculentur singuli evangelium, et aqua benedicta super omnes aspergatur. (23:1) Et qui adsint omnes ieiunient. (23:2) Et sic proiciantur singuli in aquam. (23:3) Et si submersi fuerint, inculpabiles reputentur; si supernataverint, rei esse iudicentur.

vestimentis eorum, et faciat eos per singulos osculare sanctum evangelium et crucem Christi. Et postea super unumquemque aspergat de aqua benedicta et proiciat singulos in aqua. Haec omnia facere debes ieiunus, neque illi ante manducent, quia ipsos mittunt in aqua.

There is of course no doubt that the English liturgy borrows from the Frankish.²¹⁵ It is, in addition, more than possible that the exemplar of the Durham Collectar, ordeal rituals presumably included, reached England from Rheims in the baggage of Grimbold.²¹⁶

The argument can be taken a little further than that. Ordeals by no means carried all before them in the intellectual climate of the Carolingian Renaissance. As one aspect of his offensive against the divisively variant *leges* within the empire, and in particular the Burgundian law prevalent in his own archbishopric, Agobard of Lyons vigorously attacked the notion that God's judgement could be so manipulated by human agency. Most of the arguments that eventually discredited the ordeal at the turn of the twelfth and thirteenth centuries were already deployed in his tracts.²¹⁷ Unease among the councillors of Louis the Pious about the appropriateness of judicial duels for confrontations between churchmen developed into outright repudiation of the 'Cross'